

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – đường Trường Sơn huyền thoại (19/5/1959 – 19/5/2024)

Căn cứ kế hoạch 245-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 20/3/2024 của Tỉnh Đoàn Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024);

Căn cứ kế hoạch 262-KH/TĐTN-BTG ngày 15/4/2024 của Tỉnh Đoàn Đồng Nai về việc tổ chức chương trình tuyên truyền văn hóa nghệ thuật truyền thống gắn với thực hiện nhiệm vụ chấn hưng văn hóa trong thời kỳ mới năm 2024;

Thực hiện công văn số 253/LĐ-CT ngày 28/2/2024 của Lữ Đoàn 25 về việc tham gia hội trại chào mừng Đại hội Thi đua Quyết thắng giai đoạn 2019 – 2024 và công văn số 218/CV-BV ngày 12/3/2024 của Bệnh viện Quân Y 7B về việc phối hợp với BVQY7B tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội TĐQT giai đoạn (2019-2024);

Đoàn trường Đại học Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – đường Trường Sơn huyền thoại (19/5/1959 – 19/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về mục đích, ý nghĩa, giá trị của Chiến thắng Điện Biên Phủ; truyền thống lịch sử yêu nước, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, khẳng định ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần Đại đoàn kết dân tộc và sức mạnh của Quân đội Nhân dân Việt Nam - là nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời triển khai các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động tri ân cán bộ, chiến sĩ, thân nhân, gia đình, đồng bào, địa phương tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ; khẳng định vai trò của thanh thiếu nhi hôm nay quyết tâm học tập, noi gương tinh thần của các thế hệ thanh niên lớp trước và những tấm gương anh hùng trẻ tuổi.

- Thiết thực tổ chức các hoạt động ý nghĩa nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - đường Trường Sơn huyền thoại (19/5/1959 - 19/5/2024).

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân, nhất là các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần thực hiện hiệu quả Kết luận số 76-KL/TW của Bộ chính trị ngày 04/6/2020 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XI “về xây dựng và phát huy giá trị văn hoá, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững”.

- Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, giáo dục đạo đức, lối sống thông qua những ca khúc cách mạng ca ngợi truyền thống đấu tranh của dân tộc, ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, đồng thời khơi dậy trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân niềm tự hào về truyền thống của dân tộc.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Góp phần định hướng giá trị thẩm mỹ cho đoàn viên thanh niên bằng nghệ thuật, âm nhạc, qua đó nâng cao trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong thời kỳ mới.

- Tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa để các đơn vị giao lưu, kết nối, đồng thời phát hiện ra những nhân tố mới trong phong trào văn hóa - văn nghệ của đơn vị và của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được triển khai từ cơ sở, đảm bảo chu đáo, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết

phục, lan tỏa sâu rộng, tạo không khí phấn khởi, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí; cổ vũ đoàn viên, thanh thiếu nhi ra sức thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - đường Trường Sơn huyền thoại (19/5/1959 - 19/5/2024)...

- Chương trình phải được tổ chức hiệu quả, ý nghĩa, mang đậm nét văn hóa truyền thống, tạo không khí vui tươi, đảm bảo thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG:

STT	Nội Dung/Hình thức	Số lượng	Thời gian/Địa điểm thực hiện	Kinh phí thực hiện	Ghi chú
1	Các hoạt động Tuyên truyền Thực hiện đồng loạt trên tất cả trang mạng xã hội với các Chủ đề: “Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông”; Đường Trường Sơn – bản hùng ca bất tử và Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta	Toàn thể Học sinh, Sinh viên	Thường xuyên	-	
2	Hội trại “Những bông hoa trong vườn bác” Hình thức: Phối hợp cùng Lữ Đoàn 25 tổ chức tham gia các hoạt động theo kế hoạch đề ra (<i>đính kèm nội dung</i>)	22 đồng chí (<i>danh sách đính kèm</i>)	- Ngày 02/5/2024: Họp chủ chốt - Ngày 06/5/2024 và 07/5/2024: Hội trại. Địa điểm: Lữ đoàn 25	1. Kinh phí hỗ trợ sinh viên tham gia: 20 người x 150.000 đồng/người/ngày = 3.000.000 đồng 2. Kinh phí thiết kế thi công trang phục tái chế: 02 bộ x 500.000 đồng/bộ = 1.000.000 đồng	
3	Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” Tỉnh Đồng Nai Chủ đề: Âm vang điện biên, Hành trình theo dấu chân Bác. Hình thức: Bảng B, Bảng C	Số lượng tiết mục được lựa chọn trong số các tiết mục thi học phần “Tổ chức	Cả ngày 08/5/2024 và 09/5/2024 Địa điểm: Hội trường 800	1. Kinh phí hỗ trợ sinh viên thực hiện quay clip: 02 người x 150.000 đồng/người x 2	

		hoạt động Đội trong trường tiêu học” của sinh viên		ngày = 600.000 đồng	
4	Chương trình văn nghệ chào mừng đại hội “Thi đua quyết thắng” giai đoạn 2019-2024 của Bệnh viện Quân y 7B. Tham gia 01 tiết mục đơn ca và tiết mục nhảy “Khát vọng thanh niên”	07 sinh viên	13h30 ngày 10/5/2024 Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Quân y 7B	1. Kinh phí hỗ trợ sinh viên tham gia: 7 người x 150.000 đồng/người/ngày = 1.050.000 đồng	
5	Hội thi “Rung chuông vàng” Chủ đề: “Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông”; Đường Trường Sơn – bản hùng ca bất tử và Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta	120 sinh viên	Ngày 17,18/5/2024 Địa điểm: Hội trường 800	1. Kinh phí hỗ trợ sinh viên phục vụ: 06 người x 150.000 đồng/người/ngày = 900.000 đồng 2. Kinh phí khen thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba 450.000 đồng	
6	Hoạt động “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” Phát động trong đoàn viên, sinh viên thực hiện trồng cây tại các cơ sở của nhà trường	Dự kiến 30 cây	Các cơ sở	-	
TỔNG CỘNG				7.000.000	

Bảng chữ: Bảy triệu đồng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn thanh niên.

- Xây dựng và phân công các nội dung triển khai kế hoạch.
- Phụ trách triển khai các nội dung tuyên truyền và Hội trại “Những bông hoa trong vườn bác.

2. Hội Sinh viên, Đoàn khoa SP Tiểu học Mầm non.

- Phụ trách triển khai nội dung Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” Tỉnh Đồng Nai và Chương trình văn nghệ chào mừng đại hội “Thi đua quyết thắng” giai đoạn 2019-2024 của Bệnh viện Quân y 7B.

3. Đoàn khoa Ngoại Ngữ, Đoàn khoa SP KH Xã Hội.

- Phụ trách nội dung Hội thi “Rung chuông vàng”.

4. Đoàn khoa Kinh tế, Đoàn khoa SP KH Tự Nhiên

- Phụ trách Hoạt động “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác”.

5. Đoàn trường Phổ thông Thực hành Sư phạm

Căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng ứng phù hợp, hiệu quả và tiết kiệm.

IV. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí thực hiện tuyên truyền và hoạt động “trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” được trích từ quỹ Đoàn thực hiện các hoạt động theo quy chế hiện hành.

Kính trình Ban Giám hiệu nhà trường, Phòng Kế hoạch - Tài chính hỗ trợ số tiền 7.000.000 đồng theo quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành để triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Kính trình Ban Giám hiệu nhà trường, Phòng Tổ chức - Hành chính và Quản trị, Phòng Kế hoạch - Tài chính hỗ trợ Hội trường 800 chỗ, âm thanh, ánh sáng, màn hình LED, máy lạnh theo thời gian và địa điểm trong kế hoạch; Đồng thời hỗ trợ xe đưa đón sinh viên tham gia chung kết khi có kết quả vòng sơ khảo của Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” Tỉnh Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh – đường Trường Sơn huyền thoại (19/5/1959 – 19/5/2024). Ban chấp hành Đoàn trường đề nghị Ban chấp hành Đoàn khoa thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch.

Ý KIẾN CỦA BAN GIÁM HIỆU


HIỆU TRƯỞNG
TS. Lê Anh Đức

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG


BÍ THƯ
Dương Cẩm Diệp

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn để báo cáo;
- Đảng ủy, BGH để báo cáo;
- Phòng TC-HC&QT, KH-TC hỗ trợ;
- Các Đoàn khoa, HSV trường để thực hiện;
- Lưu VP, ĐTN.